REQUERIMENTO Nº 0021/05

Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que determine à Secretaria do Meio Ambiente que
dê cumprimento à Legislação de Proteção de Mananciais no tocante às nascentes dos córregos
Guariba e Jordão.

Lido na Sessão de 04/10/2005                              Despacho em 04/10/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  este  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  determine  à

Secretaria do Meio Ambiente que dê cumprimento à Legislação de Proteção de Mananciais no tocante

às nascentes dos córregos Guariba e Jordão.

JUSTIFICATIVA:

As nascentes daqueles dois cursos d´água vêm sofrendo constantes e perigosas agressões. A do

Córrego Guariba está sendo poluída com lixo, animais mortos e trastes jogados nas suas proximidades

por cidadãos incivilizados. Uma das nascentes do Córrego Jordão está paulatinamente sendo aterrada

com entulho, parecendo que seu proprietário - se é que o local é uma área particular - está tentando

ganhar alguns metros de terreno.

Isso  posto,  gostaríamos  que  fossem  tomadas  urgentes  providências  quanto  àqueles  dois

mananciais, sugerindo - entre outras medidas - o plantio de árvores no entorno, como uma forma de

ajudar na preservação, de embelezar a cidade e, ao mesmo tempo, melhorar a qualidade de vida da

população.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de outubro de 2005.

Roberto Luiz Carósio
PSDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

                    REQUERIMENTO Nº 0021/05

Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que determine à Secretaria do Meio Ambiente que
dê cumprimento à Legislação de Proteção de Mananciais no tocante às nascentes dos córregos
Guariba e Jordão.

Lido na Sessão de 04/10/2005                              Despacho em 04/10/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor